
136ª feira | 19/Mai/2023 - Edição nº 11413

ATO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Protocolo: 17.782.648-0. 

Retifica-se o Termo de Dispensa de Licitação, publicado no DIOU-PR. Edição: 
10.996, Página: 14, no dia 13/Ago/2021, no que se refere aos dados de identifi-
cação do Fornecedor, ao objeto e à modalidade de compra direta. Onde se lê: 
Empresa: REDE BRASIL DE ORGANISMOS DE BACIAS HIDROGRÁFI-
CAS, leia-se: Empresa: FUNDAÇÃO EZUTE; Onde se lê: CNPJ: 
02.925.407/0001-55, leia-se: CNPJ: 01.710.917/0001-42; Onde se lê: Locação 
do espaço na mídia do XXIII ENCOB, leia-se: Prestação de serviços técnicos 
especializados, utilizando metodologias ágeis, para a ampliação da capacidade 
atual relacionada a gestão de recursos hídricos, a evolução e a adaptação de 
sistemas. 

 
52082/2023

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N. 11/2023 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessões Plenárias realizadas em 
25/04/2023, e em conformidade com o Memorando n. 11/2023, de 02/05/2023, 
da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente 
publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos:  
Empresa: MJM COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, NIRE: 41205501234, 
Atos: Oitava Alteração Contratual (protocolo 21/6609216, PRN2150759646), 
Protocolo do desarquivamento: 23/255775-6. 
Empresa: AMW ORGANIZAÇÃO MOTELEIRA LTDA, NIRE: 
41200604132, Atos: Segunda Alteração Contratual (protocolo 06/1015237), 
Terceira Alteração Contratual (protocolo 10/5869961) e Quarta Alteração 
Contratual (protocolo 20/2151611, PRN2060091384), Protocolo do 
desarquivamento: 23/255960-0. 
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 02 de maio de 2023. 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  
 
 

 

51695/2023

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N. 12/2023 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessões Plenárias realizadas em 
09/05/2023, e em conformidade com o Memorando n. 12/2023, de  11/05/2023, 
da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente 
publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos:  
Empresa: SENIOR CURITIBA SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA, 
NIRE: 41205687737, Atos: Nona Alteração Contratual (PRN2347609494, 
protocolo 23/214973-9), Protocolo do desarquivamento: 23/256103-6. 
Empresa: AGRO SPES LTDA, NIRE: 41211159101, Atos:   Ata de 
Assembleia Geral Extraordinária (PRE2302245671, protocolo 23/194909-0), 
Protocolo do desarquivamento: 23/256225-3. 
Empresa: S & M CELULARES COMERCIO DE PRODUTOS 
ELETRÔNICOS LTDA, NIRE: 41204024327, Atos:  Quarta Alteração 
Contratual (protocolo 08/140596-0), Protocolo do desarquivamento: 
23/005072-7. 
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 11 de maio de 2023. 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente  
 
 

 

51702/2023

LOTAPAR

LOTERIA DO ESTADO DO PARANÁ – LOTEPAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

PROTOCOLO: 20.453.674-0

CONTRATANTE: Loteria do Estado do Paraná – LOTEPAR, CNPJ 
46.556.225/0001-20. , 
CONTRATADA: Perfect Design Crachás, Cordôes e Acessórios LTDA, CNPJ 
72.520.232/0001-81.

OBJETO: Dispensa de Licitação para aquisição de cartão de proximidade, tipo 
crachá com identificação para uso em catracas eletrônicas e cordões, conforme Lei 
Federal 14.133/2021, Artigo 75, Inciso II.

Valor Máximo R$ 1.022,00 (Hum mil e vinte e dois reais).
 

RATIFICADA POR: Daniel Romanowski - Diretor Presidente
DATA DA RATIFICAÇÃO: 18/05/2023.

51767/2023

PARANÁ ESPORTE

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 15 de maio de 2023.
PROTOCOLO N.º 20.445.073-0

INEXIGIBILIDADE 14599/2023
MODALIDADE CREDENCIAMENTO N.º 02/2022

EMPENHO 23000339
O.S. N.º 703/2023

DESCRIÇÕES
Contratação de serviço de arbitragem para os 

Jogos de Aventura e Natureza – Pan Americano, na 
modalidade de Canoagem, no período de 22 a 30 de 

maio.

FORNECEDOR João Emerson dos Santos Kondo – 19.610.593/0001-
36.

VALOR R$ 18.110,00 (dezoito mil, cento e dez reais).
PRAZO PARA 

EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS

22 a 30 de maio de 2023.

51858/2023

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 16 de maio de 2023.
PROTOCOLO N.º 20.465.790-4

INEXIGIBILIDADE 14682/2023
MODALIDADE CREDENCIAMENTO N.º 02/2021

EMPENHO 23000343
O.S. N.º 723/2023

DESCRIÇÕES
Contratação de serviço de arbitragem para os Jogos 

Universitários Brasileiros - Fase Nacional, na 
modalidade de Futebol, no período de 21 a 27 de 

maio.
FORNECEDOR Escola do Esporte D.A – 05.547.050/0001-07.

VALOR R$ 28.140,00 (vinte e oito mil, cento e quarenta 
reais).

PRAZO PARA 
EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS
21 a 27 de maio de 2023.

51873/2023

LOTERIA DO ESTADO DO PARANÁ – LOTEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023-LOTEPAR
Processo nº 20.397.203-2

PREAMBULO: A Loteria do Estado do Paraná (LOTEPAR), criada por meio da 
Lei Estadual nº 20.945/2021, alterada pela Lei nº 21.231/2022 e regulamentada 
pelo Decreto Estadual nº 10.843/2022, conforme autorização expedida por meio 
do Processo nº 20.397.203-2 torna público a realização de CREDENCIAMENTO 
de acordo com as condições e especificações contidas no presente EDITAL e 
seus anexos em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 13.756/2018, 
na Lei Federal nº 8.987/1995, Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 
10.086/2022 e demais normas vigentes e aplicáveis a objeto da presente licitação.
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas qualificadas para CONCESSÃO 
da exploração da modalidade lotérica de Apostas de Quota Fixa (AQF).

CREDENCIAMENTO: Os interessados deverão encaminhar todos os 
documentos necessários à obtenção do CREDENCIAMENTO, conforme itens 5 
e 6 deste EDITAL, de 31 de maio a 29 de junho de 2023. A documentação para 
o CREDENCIAMENTO deverá ser protocolada por meio do sistema eProtocolo 
do Estado do Paraná, no sítio eletrônico www.eprotocolo.pr.gov.br e com, em 

conformidade com o Decreto Estadual no 10.086/2022. A análise dos requerimentos 
e documentação enviada pelos interessados será analisada pela Comissão Especial 
de Credenciamento, Portaria nº 26/2023 – LOTEPAR.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O EDITAL e seus anexos ficarão 
disponíveis para download gratuito no sítio eletrônico da LOTEPAR <www.
loteriasdoparana.pr.gov.br>, no Portal de Compras do Estado do Paraná <www.
comprasparana.pr.gov.br> e, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) 
<https://www.gov.br/pncp/pt-br>. As dúvidas decorrentes da interpretação deste 
EDITAL e seus anexos poderão ser esclarecidas, desde que encaminhadas para o 
e-mail contato@loteriasdoparana.pr.gov.br.

Curitiba, 19 de maio de 2023.

Daniel Romanowski
Diretor-Presidente da LOTEPAR

52137/2023

idervan
Realce


